教務處註冊組 通告
發文日期：民國 105年 11月 30日

發文字號：(105)台首教註字第 12號

聯 絡 人：陳宗利組長

校內分機：331、333

受文者：各學系（所、學程）

主旨：惠請各學系（所、學程）推薦有意願進行交換學習之學生提出申請，請 查

照。

說明：

一、 依據「台灣首府大學國內交換學生實施要點」（如附件一），請各學系（所、

學程）推薦有意願且成績優異之學生申請交換學習。

二、 國立臺北商業大學各學系（所、學程）包含會計資訊系(所)、財務金融系(所)、

財政稅務系(所)、國際商務系(所)、貿易實務法律暨談判碩士學位學程、企

業管理系、資訊與決策科學研究所、資訊管理系、應用外語系、數位多媒

體設計系、商業設計管理系、商品創意經營系。

三、 本校與國立臺北商業大學對應科系（所、學程）參考表如下所示：

本校系（所、學程）
國立臺北商業大學相對應之參考系（所、

學程）

企業管理學系 企業管理系

休閒資訊管理學系 資訊管理系

應用外語學系 應用外語系

資訊與多媒體設計學系、數位娛樂與遊

戲設計學系
數位多媒體設計系

商品開發與設計學系 商業設計管理系、商品創意經營系

四、 請各學系（所、學程）推薦學生，於 12 月 9 日（週五）前備妥文件（申

請表乙份（如附件二）、歷年成績單乙份、修課計畫書乙份、其他能說明

申請者優異表現之相關資料）繳交至註冊組，後續將進行校級及國立臺

北商業大學審查作業，審核通過後，由教務處公告錄取名單，並通知申

請人及其所屬系（所、學程）。

附件一

台灣首府大學國內交換學生實施要點

105年 3月 31日教務會議通過

一、 台灣首府大學（以下簡稱本校）為促進校際合作，共享教學資源，提昇學生學習動機

與成效，並鼓勵本校優秀學生赴國內其他學校進行短期研修，特訂定「台灣首府大學

國內交換學生實施要點」（以下簡稱本要點）。

二、 申請資格及限制：

本校在學學士班二年級以上學生（不含進修學制）、碩士班（不含在職專班）一年級

以上學生，得提出申請至與本校簽訂國內交換學生合作協議之其他大學進行一學期或

一學年之交換學習。

三、 國內交換學生名額及申請期限依本校與合作學校之協議，由教務處於每學期公告辦理

次學期之交換學習申請資訊。

四、 申請者應檢具下列表件向教務處提出申請：

(一) 申請表乙份。

(二) 歷年學業成績單（含名次證明）正本乙份。

(三) 修課計畫書乙份。

(四) 其他能證明申請者優異表現之相關資料 (例如:作品檔案或參賽獲獎證明等)。

五、 校內甄選流程：

(一) 教務處公告甄選交換學校與名額等相關訊息。

(二) 申請人填寫申請表及備妥相關資料並經各系（所、學程）初審通過後，於公告

期限內送教務處辦理。

(三) 資料審查與面試：由教務長擔任召集人，並由各學院院長、註冊組組長及教師

代表若干名組成審查小組進行審查。

(四) 經本校審核通過後，推薦名單及相關文件遞送交換學校進行審查，俟交換學校

審核通過後，由教務處公告錄取名單，並通知申請人及其所屬系（所、學程）。

六、 甄選成績計算方式：

(一) 評分標準：歷年學業成績佔 50%、其他優異性之相關資料佔 10%、面試佔 40%（含

修課計畫書）。

(二) 書面資料審查及面試二項成績加總，依總分排序選薦；如總分相同，則依面試

成績高低決定。甄選結果得列備取；若有缺額，得由備取總分最高者依序遞補，

亦可從缺。

七、 每學年系（所、學程）獲通過進行國內交換學習之學生名額以不超過三名為原則，並

得視當年度申請名額進行彈性調整。

八、 交換學生因故無法如期前往交換學校學習，不得申請延後或替補，並應至少於交換學

校開學日一個月前向教務處申請撤銷，俾使教務處知會交換學校與相關系（所、學程）。

未依前項規定申請撤銷者，不得再依本要點申請交換及教務處承辦之任何獎勵或補

助。

九、 學生交換學習期間併計於本校學則第三十三條之修業年限內，交換學生至交換學校學

習以一學年為限，不得申請延長，並以一校、一次為原則。已通過國外交換申請者，

不得再申請國內交換。

十、 本校學生於交換期間仍應辦理本校註冊手續並繳交全額學雜費及學生平安保險費，並

須於交換期結束後回本校繼續就讀至少一學期。

十一、 本校學生至合作學校交換學習，其修習學分上限為兩校學則規定修習上限之較低者，

修習學分下限則為兩校學則規定之較高者。

十二、 本校學生交換學習期滿，應向合作學校申請具科目名稱及學分數之正式成績單或成績

證明，依本校辦理學生抵免學分辦法申請抵免。其修習科目、學分數之採認或抵免由

各系（所、學程）或開課單位依權責認定。

十三、 學生於交換學習期間，應遵守交換學校學生事務相關規定。

十四、 本校與國內他校之交換生協議簽請校長核定後，始得簽訂。

十五、 本要點如有未盡事宜，悉依相關規定辦理，未有相關規定者，由教務處協調相關單位

處理之。

十六、 本要點經教務會議通過，陳請校長核定後發布實施，修正時亦同。

附件二     台灣首府大學學生參加國內交換學生申請表

編號： (本欄由教務處填寫) 填表日：   年   月   日

申請人姓名  身分證號碼：

出生日期 年     月     日 性別： □ 男   □ 女

（黏貼兩吋照片乙

張） □ 碩士班

□ 學士班

系所：

班級：

學號：

電話(住家)：

(手機)：

E-mail:

       兵役狀況（女生免填）：  □已服   □未服   □免服

通訊地址：

戶籍地址：

申請交換之學校名稱：

申請交換之系所名稱：

預定交換期間：自民國    年    月    日起  至    年    月    日止

所需具備資料：

□申請表乙份   □歷年成績單（含名次證明）乙份   □修課計畫書乙份（格式自訂）

□其他能說明申請者優異表現之相關資料 (如：作品檔案或參賽獲獎證明等)

□交換學生切結書、家長/監護人同意書（切結書及同意書可於申請通過後 2週內繳交）

系所主任核章  申請人簽名

教務處承辦人 校內審核結果 教務長

 □ 審查通過

□ 審查不通過

台灣首府大學國內交換學生切結書

本人              ，為台灣首府大學                 系/所  ___年級

學生(學號：             )。錄取      學年度國內交換學生，前往

大學交換學習，交換時間自中華民國    年____月至    年    月。本人願遵守

下列事項，負一切責任，並放棄法律行為進行抗辯，恐口說無憑，特此具結以為

憑證。

一、 凡因交換學校審核拒絕致無法入學，或因故未能成行者，即喪失交換學生

資格。

二、 前往交換學校學習期間，仍須於本校註冊並繳交全額學雜費。

三、 於交換學校就讀期間，須密切與學校保持聯繫，恪遵兩校之一切規定，並

不得做出有損兩校校譽之情事。

四、 學生在交換學校就讀期間應自負生活安全之責任，本校善盡學術交流之行

政服務事宜，但不負責學生在當地的生活照顧及法律責任。

五、 交換學習期滿後，應申請於交換學校所修習之全部科目及學分數之正式成

績單，依本校學分抵免辦法辦理抵免，並返回台灣首府大學繼續就讀一學

期(含)以上。

六、 若因參加交換學習計畫影響畢業時間，或有學分抵免之問題，均依本校學

則及相關法規辦理。

此  致

台灣首府大學

具結人簽章：                      保證人簽章：

身分證字號：                      身分證字號：

電話：                            電話：

地址：                            地址：

中  華  民  國     年     月     日

台灣首府大學國內交換學生
家長/監護人同意書

本人(家長或監護人)_____________同意敝子弟_____________ 現就讀於台

灣首府大學__________________系/所____年級，於中華民國    年    月至

年    月止，前往

大學交換學習，並同意遵守本計畫規定事項：

一、 本人瞭解貴校國內交換學生之相關規定及義務，並保證督導敝子弟於交換

學校求學期間遵守兩校之規定及當地法令。

二、 本人同意提供敝子弟於交換學習期間在當地學習、生活、醫療及交通等所

需之經濟支援。

三、 本人瞭解子女於交換學習期間應自負生活安全之責任，貴校善盡學術交流

之行政服務事宜，並不負責學生在當地的生活照顧及法律責任。

四、 本人瞭解敝子弟於交換學習期間不得任意放棄或中輟交換學校之學業。交

換學習期滿後，應返回台灣首府大學繼續就讀一學期(含)以上。

五、 本人將與貴校保持聯繫，並隨時協助校方與敝子弟間之聯繫。

本人已詳閱及同意上揭全部敘述，並願放棄與此事務相關之法律先訴權，如有違

反，願負一切法律責任，特立此書為證。

此  致

台灣首府大學

家長/監護人簽章___________________ 電話:__________________

身分證字號：______________________ 與學生關係：__________

地址：____________________________ 立書日期：____________

---------------------------------------------------------------------------------------

本同意書確為家長/監護人同意並親自簽名，如有假冒簽名者，願自

負一切責任並按校規處置。

學生 ______________________ (簽章)    日期: